EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01/2024
REFERENTE DE DIVULGAÇÃO Nº 003/2024

Referente ao resultado preliminar das notas da avaliação do Formulário de Pontuação.

A Coordenadora Institucional do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em nível de Especialização
em Enfrentamento aos Crimes Ambientais e Proteção dos Povos Indígenas, da Faculdade de
Educação (FAED), da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD), considerando o
Edital de Abertura 01/2023, RESOLVE:

I -Retificar o Edital de Divulgação 003/2024, para acrescentar as notas avaliação Formulário de
Pontuação do seguintes candidato:

https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/especializacao-crimes-ambientais-protecao-povos-indigenas/editais-selecao

Coordenadora do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em nível de Especialização em Enfrentamento aos Crimes Ambientais e Proteção dos Povos
Indígenas, da Faculdade de Educação (FAED)

INSCRIÇÃO NOME

Diploma de curso de

graduação nas Ciências

Ambientais, Ciências

Jurídicas, e Ciências

Humanas e Sociais de

acordo com Tabelas de

Áreas da Capes

Atuação como docente

em cursos técnicos, de

formação ou curso

superior em uma das

seguintes áreas: Ciências

Ambientais, Ciências

Jurídicas, e Ciências

Humanas e Sociais (5

pontos para cada

60horas aulas) Atuação como

membro/representante

em órgãos de controle

social federal, estadual

ou municipal

Coordenador/a, tutor/a

ou conteudista da Rede

Senasp Produção acadêmica

Tempo de

serviço no

Susp

Tempo de

atuação em

unidade

especializada

para

atendimento

de indígenas

e/ou

enfrentament

o aos crimes

ambientais

Candidata(o)fo

i beneficiado

em matrícula

em curso

fomentado

pela Renaesp,

nos últimos 5

(cinco) anos,

contados

entre a data

da conclusão

do curso

fomentado

(comprovado

por

autodeclaraçã

o) e a data da

publicação

TOTAL

INFORMADO

CANDIDATO

TOTAL PELA

COMISSAO

202349800
0104

MARCELO BATISTA
MACHADO 15 0 20 0 6 4 0 5 50 50